¹ *Ubiomque in his, quas ad corpus pertinenti, possessionibus aliquid damni acciperimus, illius facturam nos fecisse arbitramur: sed in voluntatis proposito quum detrimenta nobis eveniunt, nihilominus tamen, damnum nos accepisse nullum, censemus: quandoquidem si, qui corrumpit alterum, aut corrumpitur, nec caput dolet, nec oculus, nec coxa, sed nec fundum amittit, atqui aliud nihil volumus, quam ista. Inter nos vero disciplina nulla est, ne mediocri quidem, utrum satius sit, voluntatem habere pudicam, et fidelem, an vero impudicam, et infidelem.* Arrian. Diss. Epictet. 2. 10.

LEZIONE XLII.

ESPOSIZIONE DEL DIRITTO DI DIFESA.

§ 486. *Devesi rispettare la vita del simile — come rispettarla — chi dicesi omicida: specie dell'omicidio — si precisa la idea del diritto di difesa giusta — varietà di opinioni su la legittimità del diritto di difesa — esso è lecito nella ingiusta aggressione, prima ragione — eccezione e sua risposta — seconda ragione — terza ragione — condizioni per una giusta difesa, si sviluppa la prima — si sviluppa la seconda, e terza — si sviluppano le rimanenti — epilogo.*

486. I doveri socievoli perfetti due cose possono abbracciare, o quello ch'è all'uomo naturale, o quello che l'uomo giustamente à acquistato per un fatto suo proprio; di maniera che la prima formando doveri negativi rinchiusi nel precetto di non recare offesa ad alcuno, vindica i doveri sociali perfetti assoluti; la seconda formando doveri positivi rinchiusi nel precetto di dare a ciascuno tutto ciò che gli spetta come suo proprio, vindica i doveri sociali perfetti ipotetici (479). Per ora favellando de' primi (481), siccome non dobbiamo agli altri volere quello che per noi stessi non vogliamo; giacchè il simile devesi da noi amare come noi stessi amiamo (483): così è mestieri non offenderlo in quelle stesse cose, in cui la lesione per noi dispiacerebbe: val quanto dire, l'uomo non deve offendere l'altro uomo in tutto quello ch'è, ed in tutto quello che à. Or poichè il maggior bene che l'uomo si possedesse è la Vita (§. CLXXIX.), ne conseguita che l'uomo non deve arrecare la menoma imperfezione alla vita del suo simile; dappoichè è ella la vita quella che sorregge ogni altra perfezione, che potesse aver luogo nell'uomo per guisa

che rispettandosi la vita di lui si viene insieme a rispettare tutte le altre perfezioni che in lui esistono. Ecco un primo dovere sociale nella materia che ci riguarda, e che meritamente richiama tutta la nostra attenzione per bel bello esaminarlo.